
http://www.lampyris-publishing.cz


2   |   SRPEN 2014   |   OBCHODNÍKŮV RÁDCE – pro nezávislý maloobchod

S účinností od 1. 5. 2014 platí pro všechny 
prodejny bez výjimky povinnost označovat 
výrobky nejen informací o prodejní ceně 
výrobku, nýbrž i o tzv. měrné ceně (cena 
za jednotku množství výrobku). Dnem 
30. 4. 2014 totiž skončila platnost výjimek 
( dle čl. II. zákona č. 124/2003 Sb), které 
se vztahovaly na prodejny s obsluhou, 
provozovny s prodejní plochou menší 
než 400 m2 a prodejní automaty – znění 
odstavce 9 písmene b), c) a j) paragrafu 13, 
zákona č. 526/1990 Sb. v platném znění.

„V praxi to tedy znamená, že 

každý balený výrobek, který není 

prodáván přímo v jednotkovém 

množství tj. 1 kilogram, 1 litr 

(případně 1 metr, 1 metr krychlový 

nebo 1 metr čtvereční) musí být 

označen vedle ceny za prodávané 

balení i cenou přepočtenou 

na jednotkové množství.“

Níže uvádíme plné znění zákona, který toto 
označování upravuje.

VÝŇATEK ZE ZÁKONA Č. 526/1990 SB., 
O CENÁCH – § 13 OZNAČENÍ ZBOŽÍ 
CENAMI 

Označování zboží cenami 

(1) Prodávající je povinen, pokud nejde 
o prodej zboží spotřebitelům, předložit 
kupujícímu na jeho žádost nabídkový 
ceník, obsahující ceny nabízeného zboží 
ve vztahu k určeným podmínkám. 

(2) Prodávající je povinen při nabídce 
a prodeji zboží poskytnout informaci 
spotřebiteli tak, aby měl možnost seznámit 
se s cenou před jednáním o koupi zboží, 
pokud tento zákon nestanoví jinak, a to  
a)  označit zboží cenou, kterou uplatňuje 

v okamžiku nabídky a vztaženou 
k prodávanému jednotkovému 
množství zboží a určeným podmínkám,

b)  zpřístupnit na viditelném místě 
informaci o této ceně formou ceníků, 

c)  zpřístupnit tuto cenu jiným 
přiměřeným způsobem, nelze-li označit 
zboží cenou způsoby uvedenými 
v písmenu a) nebo b), 

d)  předložit nabídkový ceník dílů 
a činností, pokud se zboží sestavuje 
z běžných dílů nebo činností na základě 
zvláštních požadavků kupujícího, nebo 

e)  oznámit kupujícímu odhad ceny 8d), 
nelze-li podat informaci o ceně 
způsoby uvedenými v písmenech a) 
až d); cenou podle tohoto odstavce se 
u výrobků rozumí konečná nabídková 
cena, která zahrnuje všechny daně, cla 
a poplatky 8e). 

(3) Pokud tento zákon nebo zvláštní právní 
předpis nestanoví jinak, musí být balené 
výrobky označeny 

a)  cenou baleného výrobku (dále jen 
„prodejní cena“) a …

b)  cenou za měrnou jednotku množství 
výrobku (dále jen „měrná cena“). 

(4) Nebalené výrobky volně ložené, 
nabízené podle hmotnosti, objemu, 
délky či plochy, které jsou váženy či 
měřeny v přítomnosti spotřebitele, a to 
jak v prodeji formou samoobsluhy, tak 
i v prodeji s obsluhou, musí být označeny 
pouze měrnou cenou. 

(5) Pro ceny uváděné v reklamě na výrobky 
nabízené spotřebiteli platí ustanovení 
odstavců 3 a 4 obdobně. 

(6) Měrnou jednotkou množství se rozumí 

Vážení obchodníci, 
dovolte, abych vám představil 
první číslo nového informačního 
magazínu Obchodníkův rádce, 
který je určen pro vás, majitele 
a provozovatele prodejen potravin 
a smíšeného zboží. Jeho hlavním 
cílem je poskytovat užitečné 
informace, prezentace a rady, 
které se týkají vašeho podnikání 
a které by vám jinak mohly 
snadno uniknout a to především 
z oblasti legislativy, marketingu,  
podpory prodeje a další. Budete 
v něm nacházet také zprávy 
o dodavatelích a jejich novinkách. 
Budeme rádi, když se i vy zapojíte 
do tvorby jeho obsahu a to např. 
formou dotazu na našeho právního 
či daňového poradce nebo tím, 
že se podělíte o svoje zkušenosti, 
které nám zašlete na adresu  
redakce@lampyris-publishing.cz 

Magazín vychází v nákladu 
2000 výtisků. K dispozici je také 
v elektronické verzi, o jejíž zasílání 
zdarma si můžete zažádat emailem 
na výše uvedené adrese redakce. 

Naším přáním je, aby se tento 
magazín postupně dostal do většiny 
obchodů v České republice a stal se 
zajímavým komunikačním médiem, 
rádcem a pomocníkem při vašem 
podnikání.

Za celou redakci vám přeji hezký 
konec léta a těším se na vaše 
podněty. 

Ing. Mgr. Robert Bárta 
ředitel divize Publishing,  
LAMPYRIS Project s.r.o.

INFORMACE  
O PLATNÉ  
LEGISLATIVNÍ  
NORMĚ
Na základě dotazů od obchodníků, jsme 
se zeptali advokáta, Mgr. Marka Diana na 
aktuální platné normy pro označování 
výrobků na maloobchodních prodejnách.

ÚVODNÍ  
SLOVO
Na začátku bylo slovo…

aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
mailto:redakce@lampyris-project.cz


OBCHODNÍKŮV RÁDCE – pro nezávislý maloobchod   |   SRPEN 2014   |   3

1 kilogram, 1 litr, 1 metr, 1 metr čtvereční 
nebo 1 metr krychlový výrobku, pokud 
není dále nebo zvláštním právním 
předpisem 9a) stanoveno jinak. Lze uvádět 
i jiné jednotky množství v případech, kdy 
to odpovídá všeobecným zvyklostem nebo 
to odpovídá povaze výrobku, například 
1 kus, 100 g, 100 ml, 100 mm. 

(7) Povinnost označovat výrobky prodejní 
cenou současně s měrnou cenou podle 
odstavce 3 se vztahuje na balené 
potravinářské výrobky, které jsou 
v souladu se zvláštním právním předpisem 
9b) označeny údajem o množství, 
objemu či hmotnosti výrobku, a na druhy 
nepotravinářských výrobků uvedené 
ve zvláštním právním předpisu upravujícím 
jmenovité hmotnosti a jmenovité objemy 
některých druhů hotově baleného 
zboží. 9c) 

(8) U pevných potravin nacházejících 
se v nálevu, u kterých se musí 
podle zvláštního právního 
předpisu 9d) uvádět kromě 
celkové hmotnosti i hmotnost 
pevné potraviny, se měrná cena 
vztahuje k udané hmotnosti 
pevné potraviny. 

(9) Povinnost označovat výrobky 
prodejní cenou současně 
s měrnou cenou podle odstavce 
3 neplatí 

a)  pokud je měrná cena shodná 
s prodejní cenou, 

b)  u výrobků při prodeji s obsluhou, 

c)  při prodeji formou samoobsluhy 
na prodejní ploše menší než 400 m2, 

d)  u výrobků, u kterých by vzhledem 
k jejich povaze nebo účelu takové 

označení nebylo vhodné nebo by bylo 
zavádějící, 

e)  u výrobků podléhajících významným 
změnám na objemu nebo hmotnosti, 

f)  při změně ceny z důvodu nebezpečí 
znehodnocení výrobku podléhajícího 
rychlé zkáze, 

g)  u kombinace různých výrobků 
v jednom obalu, 

h)  u výrobků, které jsou nabízeny během 
poskytování služby, 

i)  u dražeb a nabídky uměleckých děl 
a starožitností, 

j)  u výrobků nabízených v prodejních 
automatech. 

(10) Výrobce zboží určeného ke konečné 
spotřebě může uvést např. v nabídkovém 
ceníku, katalogu, propagačních 
podkladech nebo na obalu zboží 

doporučenou cenu prodeje spotřebiteli 

vždy však s označením „nezávazná 

doporučená spotřebitelská cena“. 

(11) Značení cigaret cenou pro konečného 

spotřebitele se řídí zákonem o spotřebních 

daních. 2a) 

POZNÁMKA

Zákonem č. 124/2003 Sb. ze dne 2. dubna 

2003, kterým se měnil zákon č. 526/1990 

Sb., o cenách, ve znění pozdějších 

předpisů, byl zákon o cenách doplněn mj. 

o ust. § 13 odst. 9, který stanovil výjimky 

z povinnosti označovat výrobky vedle 

měrné ceny i cenou prodejní. Současně 

však tuto výjimku u některých forem 

prodeje časově omezil, když v čl. II. uvádí, 

že v případech podle § 13 odst. 9 písm. 

b), c) a j) zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, 

ve znění tohoto zákona, neplatí povinnost 

označovat výrobky prodejní cenou 

současně s měrnou cenou nejdéle po dobu 

10 let ode dne nabytí účinnosti tohoto 

zákona. Vzhledem k tomu, že čl. II. zákona 

č. 124/2003 Sb. nabyl účinnosti dnem 

vstupu smlouvy o přistoupení České 

republiky k Evropské unii v platnost 

tj. k 1. 5. 2004,  zanikla výjimka 

z povinnosti označovat 

výrobky vedle měrné ceny 

i cenou prodejní 1) u výrobků 

při prodeji s obsluhou, 2) při 

prodeji formou samoobsluhy 

na prodejní ploše menší 

než 400 m2 a 3) u výrobků 

nabízených v prodejních 

automatech k 30. 4. 2014.

právní poradna

CRÉME OLÉ ČOKOLÁDA 56G

1 kg = 312,50 Kč
391307 • 859507250389

1750
Kč

COCA-COLA LIMONÁDA  0,5 l

214468   E 207 3 353   0 1 litr = 49,00 Kč

2450
Kč

CRÉME OLÉ ČOKOLÁDA 56G

1 kg = 312,50 Kč
391307 • 859507250389

1750
Kč

COCA-COLA LIMONÁDA  0,5 l

214468   E 207 3 353   0 1 litr = 49,00 Kč

2450
Kč

aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%2523'&ucin-k-dni='17. 7.2014'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%2523'&ucin-k-dni='17. 7.2014'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='17. 7.2014'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='17. 7.2014'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='17. 7.2014'
aspi://module='ASPI'&link='526/1990 Sb.%252313'&ucin-k-dni='17. 7.2014'


4   |   SRPEN 2014   |   OBCHODNÍKŮV RÁDCE – pro nezávislý maloobchod

Vážení a milí obchodníci, rád bych se 

s Vámi podělil o několik úvah týkajících 

se výloh.

Každý z Vás nějakou výlohu má a jistě 

mi dáte za pravdu, že když Vy sami 

procházíte kolem obchodů ve městech 

nebo v nákupních centrech, většinou 

Vás ke vstupu dovnitř zláká právě vzhled 

a originalita výlohy. Vkusně a zajímavě 

udělaná výloha tak slouží jako skvělý 

marketingový nástroj na přilákání zá-

kazníka, a naopak, je-li zanedbaná a ne-

vzhledná, může až odradit.

Smyslem výlohy je vyvolat u po-

tencionálního zákazníka pozitiv-

ní emoce. Výloha by především 

měla nabídnout nějaký příběh 

a zaujmout. Nemusí tedy být nijak 

složitá, naopak v jednoduchosti je 

síla a stačí i jediný originální prvek, 

který kolemjdoucího donutí zpo-

malit nebo dokonce zastavit a věnovat 

výloze několik sekund.

Výloha očividně zastaralá a zanedba-

ná, se zbožím vyšisovaným od slunce, 

s neaktuálními obaly, přeplácaná ne-

sourodým zbožím nebo dokonce špina-

vá, vyvolává naopak emoce negativní 

a vzbuzuje pochybnosti o kvalitě obcho-

du, jehož výstavní skříní by měla být. Ani 

nepřehledně uspořádané a špatně ozna-

čené zboží asi zákazníka nenaláká. Při pří-

pravě výlohy je třeba věnovat pozornost 

i takovým detailům jako například, z kte-

rého směru a úhlu zákazníci nejčastěji 

přicházejí a co tedy ve výloze uvidí jako 

první (ve výhledu samozřejmě nesmí být 

překážka). Podle toho se musí vhodně 

zvolit uspo-

řádání výlohy i množství 

vystaveného zboží, případně umístění 

popisek a vzdálenosti mezi nimi (popisky 

však většinou nejsou nutné). Stejně peč-

livě je třeba zvážit rozsah textu a velikost 

písma na poutačích. I zde platí staré rčení, 

že méně je někdy více.

Výzkumy ukázaly, že zákazník nejčastěji 

registruje detaily výlohy ze vzdálenosti 

zhruba tří metrů a věnuje jí pouhé dvě 

až tři sekundy. Během této krátké doby 

se rozhodne, zda jej výloha svým uspo-

řádáním, vzhledem a příběhem zaujme 

natolik, aby jí věnoval více času a poté 

případně vstoupil do obchodu. Zajíma-

vým moderním prvkem jsou průhledy 

do jinak zaslepené výlohy, jež automa-

ticky vyvolávají přirozenou zvěda-

vost, co tam je.

Má-li být nějaké zboží ve vý-

loze opatřeno informacemi, 

většinou postačí označení, 

cena a popis předností vý-

robků, vše co možná stručně 

a čitelně. Výloha také může 

upozorňovat na skutečnosti, 

které daný obchod odlišují 

od konkurence, například na tra-

dici existence provozovny (ta vzbuzuje 

představu solidnosti a důvěryhodnosti), 

čerstvost zboží, prodejní dobu (pokud 

se výrazně odlišuje od podobných ob-

chodů), rozšířené služby, které obchod 

nabízí, a šíři sortimentu.

Výlohy by samozřejmě měly být v prů-

ilustrační foto

VÝLOHA JAKO NÁSTROJ 
PODPORY PRODEJE
Vkusně a zajímavě udělaná výloha tak slouží jako skvělý marketingový 
nástroj na přilákání zákazníka…

Zajímavá výloha nemusí být 

nijak nákladná, protože nejde 

ani tak o výši vynaložených 

prostředků, jako o dobrý nápad.



z praxe

ilustrační foto

běhu roku obměňovány. Obměna při-

tom nemusí být úplná, mnohdy stačí 

změnit několik detailů a celek ihned 

působí jinak. 

Část výlohy lze současně použít i jako 

jakousi tabuli, jež informuje o aktuálních 

nabídkách či akcích. Opět je třeba dávat 

pozor na přehlednost. 

Zajímavá výloha nemusí být nijak ná-

kladná, protože nejde ani tak o výši 

vynaložených prostředků, jako o dobrý 

nápad.

Rozhodnete-li se pro větší změny ve vý-

lohách, můžete požádat o finanční 

výpomoc dodavatele, kteří se možná 

rádi chopí příležitosti prezentovat tímto 

způsobem své výrobky. Takovou spolu-

práci je dobré projednat s obchodními 

poradci sítě, pod kterou patříte (napří-

klad naší obchodní aliance JAVOR), kteří 

Vám ochotně vypomohou a případnou 

finanční spoluúčast vyjednají.

Tolik k výlohám. Příště se zamyslíme nad 

vstupními dveřmi a informacemi non-

verbálně podávanými zákazníkům přímo 

v prodejnách.

Ing. Mgr. Robert Bárta

OBCHODNÍKŮV RÁDCE – pro nezávislý maloobchod   |   SRPEN 2014   |   5

UKÁZKA OZNAČENÍ 
PRODEJNY

1  výrazné vyznačení názvu

2  označení příslušnosti 

k obchodní síti 

3  prostor pro 

dlouhodobější nabídky

4  reklamní stojan s akční/ 

denní nabídkou

5  prostor pro promo 

dodavatelů nebo 

designový doplněk

6  povinné údaje 

o provozovně

1

2 2

3 3

4
5

6

5



http://www.cernycitron.cz
http://www.pepsi.cz


http://www.aliancejavor.cz/
http://www.napivosrozumem.cz/


http://www.artrade.cz/


http://www.budvar.cz/
http://www.odkolek.cz/uvodni-stranka.html


http://www.centralenergy.cz/
http://www.artrade.cz/


http://www.staropramencool.cz/
http://www.hemispheres.cz/


http://www.lampyris-publishing.cz/
mailto:redakce@lampyris-project.cz

	Tlačítko 1: 
	Tlačítko 2: 
	Tlačítko 3: 
	Tlačítko 4: 
	Tlačítko 5: 
	Tlačítko 6: 
	Tlačítko 8: 
	Tlačítko 9: 
	Tlačítko 10: 
	Tlačítko 11: 
	Tlačítko 14: 
	Tlačítko 15: 
	Tlačítko 16: 
	Tlačítko 17: 


